

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 18.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Na odnośnienie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Miesięczny 18 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nauce Stanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Słuby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
l. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: **KAZIMIERZ EHRENBERG.**

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska l. 7

Od Wydawnictwa.

Wszystkich szanownych prenumeratorów
prosimy o odnowienie przedpłaty, która wy-
nosi:

W Krakowie:	Na prowincji:
Na Październik zhr. 1.35	Na Październik zhr. 1.70
Do końca roku „ 4.—	Do końca roku „ 5.—
Za granicą:	
Do końca roku „ zhr. 6.—	
Na Październik „ „ 2.—	

Jak w ubiegłych kwartałach tak i na-
dal można obok *Głosu Narodu* abonować
„Mody paryskie“, które wraz z dodatkami po-
wieściowymi i krojami, dla naszych abonentów
kosztują kwartalnie 90 ct. Pieniądze na „Mody
paryskie“ prosimy przysyłać razem z prenume-
ratą na *Głos Narodu*.

Każdy przybywający nowy prenumeratorem otrzy-
ma bezpłatnie początek nowej sensacyjnej po-
wieści Daniela Lesueur p. t.

Nieprzewzyciężony urok.

Piękna ta powieść, której druk rozpoczęliśmy w fel-
jetonie naszego dziennika, ogłaszana w ostatnich miesi-
cach w odcinkach najwybitniejszego paryskiego dzien-
nika „Le Temps“, stanowiła pierwszorządny literacki
wypadek dnia, a zwłaszcza przez czytelniczki rozchwy-
tywana była z prawdziwym entuzjazmem. Krytyka
francuska w jednozgodnym chórze wita powieść jako
niezwykle zjawisko, łączące niepospolite zalety lite-
rackie z treścią szlachetną, z niezwykle interesują-
cym napięciem wątku, z potęgą i barwnością wyo-
braźni. Mimo współczesnego tematu treść powieści
rozsnuwa się na tle bohaterkich wypadków, ponie-
waż sięga do wojny francusko-niemieckiej z jednej
strony, a z drugiej obejmuje ostatnią wyprawę Fran-
cuzów do Madagaskaru, wprowadzając także po-
między działające w powieści postacie, między in-
nymi sylwetkę jednego z obecnych wodzów armji fran-
cuskiej, generała Duchesne, zdobywcy Tananariwy.
Tak więc prócz innych uroków, piękny ten romans
żołniersko-uczuciowy posiada wielki urok aktualno-
ści, co mu powinno nadać podwójną wartość w
ocach czytelników dziennika.

Prosimy o uczesne nadsyłanie prenumeraty w ce-
lu uniknięcia przerwy w odbiorze dziennika i ula-
twienia nam uregulowania nakładu.

Krwawa nauka.

Pojedynek hr. Badeniego pozostanie wieczystą
i straszliwą dla austriackiego parlamentaryzmu hań-
bą, a ta uprawniona obrona własnej godności i czci
jest ciężkim polczkiem wymierzonym tym, któ-
rych obowiązkiem jest strzedz nie tylko prawidłowe-
go biegu czynności państwa, lecz także własnego
bezpieczeństwa w interesie ogółu.

Nieprawdopodobny fakt — że najwyższy po pa-
nującym zwierzchnik państwa został publicznie
w pełni obrad Izby poselskiej bez jakiegokol-
wiek represji ze strony prezydium, czy też samej
Izby zełożonym i w najniegodziwszy i niezasłużony
sposób zbezczeszczone, a czci swojej musiał wobec
chyba najniegodziwszego z dotychczasowych „wybrań-
ców ludu“ z bronią w ręku zarówno we własnej jak
i parlamenta obronie dochodzić, spełnił się w Au-
strij wśród warunków, które ponure światło na
nasze parlamentarne stosunki rzucają.

Bezradność większości granicząca już z zapar-
ciem własnej godności objawiła się tutaj w tak
potworny i niezwykle sposób, że uczucia go-
rącej sympatii i żywego uznania dla poświęcenia
się i męskiej stanowczości hr. Badeniego ustępują
na drugi plan wobec oburzenia, które wstrząsa
wszystkimi zdrowymi czynnikami politycznymi w
państwie, na widok niedołęstwa i bezsilności par-
lamentarnej większości.

Gdzież są ci rycerze Koła polskiego, którzy o-
szalałemu Niemcowi pozwalają znieważać nasz na-
ród i jego zasłużonych synów, i doprowadzają do
ostateczności, z której na pogardę zasługujący na-
pastnik wyrasta na bohatera i mścicieli uciesnio-
nych Niemców?

Doszliśmyż już więc do tego stopnia bezwsty-
du, że każdemu członkowi rządu własną krwią o-
płacać normalny chód maszyny parlamentarnej?

Ta niedokrewność i apatja prawicy jest tem nie-
zrozumiałą, że nie podziela jej wcale społeczeń-
stwo i ta ogromna rzesza milionów wyborców, któ-
ra z największym zdumieniem spogląda na swoich
rzeczników, gotowych raczej poświęcić cześć swoją
i osobiste bezpieczeństwo, niż zdobyć się na ener-
giczne wystąpienie, którem zapewniliby prawidło-
wy tok spraw najwyższej magistratury państwa.
Przyczyny tego bolesnego rozdźwięku nie podobna
przecież szukać w duchowych i moralnych warun-
kach wybrańców ludu, którzy choć niejednokrotnie
niezgodni z jego wolą, stoją przecież zasadniczo
duchową powagą u czoła reprezentowanych przez
siebie warstw społecznych.

Przyczyna musi zatem leżeć znacznie głębiej
i u fundamentalnych podstaw naszego parlamenta-
ryzmu, skoro chorobliwy objaw z taką szaloną siłą
i brutalnością występuje.

Wytłómaczenie zagadki leży niewątpliwie w sa-
mym parlamencie, którego centralizm jest tą sza-
loną siłą, co państwo i jego polityczny rozwój z
właściwej orbity wyrzuca. Siła napięcia walk naro-
dowościowych, opartych o różnice szczepowe, kul-
turalne i dziki opór germański doszła do takiej
gwałtowności, że nietylko uniemożliwia przedmio-
tową działalność, lecz wywraca wprost zasadnicze
podstawy parlamentarnej pracy.

Wzajemne przeciwieństwa narodowe, rozdrażnie-
nie wywołane niesprawiedliwym i krzywdzącym
zachowaniem się żywiołu niemieckiego doszły do
tego stopnia krańcowości, że wspólna praca wo-
becnych granicach stała się już wprost niemo-
żliwą.

Nie mogąc dojść do porozumienia naruszamy
grunt u stóp naszych, wstrząsając równocześnie
państwem w jego najgłębszych podstawach.

I oto dlaczego wszystko przybrało w naszym par-
lamentaryzmie tak karykaturalne i niezdrów kształ-
ty, że mniejszość wykonuje prawa większości, ta
zaś czuje się mniejszością i dopuszcza do tego, że
już nietylko cześć osobista, lecz wprost osobiste
bezpieczeństwo czuje się wśród takich warunków
zagrożonym. Sprawa pojedynku hr. Badeniego jest
tylko jednym z tych tak mnogich, a przerażających ob-
jawów, na wytworzenie których składają się błędy
ustaw, stronnictw i rządu.

Oby swoim niezwykłym charakterem i wywo-
łanym wrażeniem zdołała przyspieszyć to, co bę-
dzie już nie naprawą, lecz ratunkiem zasadniczych
podstaw konstytucyjnego ustroju i bytu państwa!

Plugawe gniazdo.

Jest rodzaj dziennikarstwa uprawiającego z za-
miłowaniem paszkwil i walczącego najchętniej wstrę-
tną bronią potwarzy i oszczerstwa. Od zręczności
i lepszego, lub gorszego smaku wydawców gazety
z tej grupy, zależy, czy pismo ich zyska wprost
nazwę brukowo-rewolwerowego i jako takie przy-
jmowane będzie przez publiczność żądną sensacji
i patrzącą pobłażliwie na publicystyczne korsarstwo,
czy też zdoła się oblec w szaty poważne i ludzkie
czytelników, podając się za sumienny wyraz opinii
publicznej i stróża praw moralnych i materialnych
społeczeństwa.

Neue freie Presse, osławiony organ liberalno-
żydowsko-niemieckiego stronnictwa ma zręcznych
redaktorów. Z nieporównaną biegłością potrafią oni
grać na klawiszach ludzkiej głupoty, niskich namię-
tności, przewrotnych instynktów i wydobywać tony
pieszczące mile ich ucho metalicznym odgłosem
zarabianego złota.

Tak, redaktorowie ci mają zręczność prawdzi-
wie prestidigatorską. Jedną ręką pisze się artykuł
niby poważny, niby polityczny, niby społeczny i
bezbosny, a w gruncie rzeczy przejęty jadem nie-
nawiści, dyktowany szowinizmem kupionym za
pieniądze, drugą chwytą się dobrze wypchany trzoz
rzucony przez Rotschilda za rubrykę *Ekonomist*,
gdzie publiczność, spodziewająca się rzetelnej,
bezbosnej od dziennika prawdy i niezawisłej o-
pinji, dostaje w zgrabnej formie politykę ekono-
miczną Rotschilda i żarłocznych wiedeńskich gieł-
dziarzy i karmi się nią na własną moralną i ma-
terjalną stratę.

A później z zimną krwią i bezczelnością iście
zdumiewającą, głosi dziennik ten, iż będąc pismem
niezawisłym, w pierwszym rzędzie dba i stara się
o dobro publiczne!

Ale od czasu do czasu wyłazi sztydo z worka.
Jeśli to sztydo wysunięte zostanie tak niezgrabnie,
ż większy otwór wypruje, widzi się wtedy wyra-
źnie piekielne gniazdo plugawego paszkwila, upra-
wianego z techniczną wprawą i rutyną, pokrywano-
go zgrabnie poważną formą i wystawiającego od
czasu do czasu tylko swe trujące żądło.

Jeszcze nie przebrzmiało echo nikczemnej na
Polaków i Polskę napaści, jakiej się odważyła do-
puścić *N. fr. Presse*, z okazji przyjazdu cara do
Warszawy. Daliśmy jej wówczas należytą odprawę,
podjętą przez całą prasę polską bez różnicy barw
i odcieni.

Skutek był. Z wielu polskich instytucji, zakła-
dów publicznych i domów prywatnych wyrzucono
nikczemne piśmidło. Potrzeba było aż tak doraźnej
obelgi do obudzenia godności narodowej, którą
N. fr. Presse w delikatniejszej trochę formie nie-
raz przedtem deptała. Wtedy dopiero wielu spo-
strzegło także, iż sumienie publiczne nie pozwala
na popieranie w jakikolwiek sposób pisma takiej mo-
ralnej wartości.

W sprawie pojedynku hr. Badeniego, za-
brała *N. fr. Presse* znowu głos. Zaden może jesz-
cze artykuł nie nosił tak typowych znamion osta-
tniej dziennikarskiej nikczemności, jak ten, który
się ukazał w wieczornym wydaniu sobotniego nu-
meru, zaraz po spotkaniu się hr. Badeniego z dep.
Wolffem. Żydowska perfidia, cynizm przechodzący
w bezczelności swej wszelkie granice, objawił się
tak dosadnie, tak charakterystycznie jak nigdy.

Postuchajmy tylko. *N. fr. Presse* zwraca uwa-
gę, iż hr. Badeni bądź co bądź przekroczył ko-
deks karny, zakazujący pojedynków. Staje więc
na straży zagrożonego niby w jej przekonaniu,
prawa. Gdy tydzień temu *Vaterland* zupełnie słusz-
nie wskazał, iż obstrukcja niemiecka postępowa-
niem swem w parlamencie obraża zasadniczą usta-
wę konstytucyjną państwa i gwałci istotne jego
interesy i potrzeby, *N. fr. Presse* pierwsza pod-
niosła alarm, nazywając enuncjacją *Vaterlandu*
nikczemną! Wyciągnijmy stąd konsekwencje jej
uczciwości i jej sumienia.

Ale nie dość na tem Żydowsko-bezwyzniano-
wa *Presse* podnosi, iż hr. Badeni obraził zasady
religijne katolicyzmu, potępiającego pojedynek bez-
względnie. Zarzut ten *Presse*, która do osłabie-
nia zasad religijnych, do ich wyszydzenia zawsze
dawała inicjatywę, jest wprost bezczelny. Rzecz
hr. Badeniego jest rachować się ze swem sumie-
niem; ze względu zaś na jego publiczne stanow-
isko i publiczny zajęcia całego charakter, może
wreszcie podnieść zarzuty tego rodzaju katolicka
prasa, ale żeby żydowski dziennik stawał na tem
stanowisku i stawał z taką pewnością, to wprost
świętokradztwo, do której tylko żyd, rozszuchwalony
dawnym powodzeniem, i rozwścieklony, że znacze-
nie jego już mija, posunąć się jest zdolny.

Ze publiczność niemiecka *N. fr. Presse* czytać
może, świadczy to źle bardzo o jej moralnym pu-
blicznym poczuciu, zarówno jak o jej politycznej

godności świadczy bardzo wątpliwie popieranie obstrukcji, która w poważne ciało parlamentarne wniosła karczemną i uliczną taktykę walenia. Spodziewać się jednak należy, iż u nas po tem nowem wystąpieniu wiedeńskiej gadziny nigdzie dla niej miejsca się nie znajdzie.

Tak być przynajmniej powinno.

Polsko-czeski wiec w Morawskiej Ostrawie.

Morawska Ostrawa dn. 26 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Imponującą polsko-czeską manifestacją był dzisiejszy, od dwóch tygodni zapowiedziany wiec polskich i czeskich mężów zaufania ze Śląska którzy w liczbie blisko tysiąca zapełnili piękną salę czeskiego domu narodowego. Z wybitniejszych osobistości przybyli na wiec:

Posłowie do Rady państwa: ks. Świeży, dr Danielak, ks. Szponder, Zabuda; posłowie sejmowi: dr Michejda, Jerzy Cienciąła, ks. Gruda, dr Stratel, Hruby.

Przełożeni gmin: Teper z Żukowa Dolnego, Junga z Żukowa Górnego, Pszczółka z Mistrzowie Koniakowa, Polarczyk z Mostów, Woźnica z Niem. Lutyni, Popiółek z Zawady, Halfar z Poręby, Fójcik z Markłowic, Machalna z Dziedzic, Przybyła gosp. z Stonawy, dr Peters adw. z Miaska, inżynier Pranza z Orłowej, Głajcar Jan z Gębicy, Górniak z Gębicy, z Cieszyna: F. Lasiewicz, dr Kordacz, ks. Londzin, A. Šebora, Rymorz z Kozukowic, dr Seidel z Niemieckiej Lutyni, dr Kreisel z Jabłonkowa, Frudel, ks. Moron proboszcz z Rychwałdu, Welsdorfer rolnik z Mostów, Frudel red. *Głosu ludu Śląsk.*, dr Gumpłowicz, ks. Stihel wikary z Frydka, ks. Pospisil proboszcz z Orłowa, Piechaczek z Markłowic, Karłczak nauczyciel, Kamradek nauczyciel, Kolaczek z Zebrydowic i wielu innych.

Zagał wiec poseł sejmowy dr Stratil. Przewodniczących wybrano dwóch: Polaka Jana Głajcara z Sibicy i Czecha adwokata dra Moraveca, zaś na sekretarzy powołano: dr Kreisela, redaktora *Gwiazdki Cieszyńskiej* i Otohala, redaktora *Tydennika Opawskiego*.

W końcu dr Stratil powitał zgromadzonych po polsku. (Rzęsiste oklaski).

Ks. Świeży mówi następnie o sytuacji politycznej: Spoglądam w dalszą przeszłość, tam klucz dla zrozumienia obecnego położenia. Żydowsko-liberalne stronnictwo przy pierwszych wyborach dobrze zorganizowane, rządziło absolutnie i bezwzględnie. Wszystkie prawa noszą te znamiona, tego ducha, mającego potrójne zadanie: bój przeciw chrześcijaństwu, gnębienie Sło-

wian i centralizacja. Wszystkie ustawy są w tym duchu, a te, które są dobre, z drugiej strony unicestwiono, stały się martwą literą, np. ustawa o równouprawnieniu narodowem. Skutek: zdziwienie obyczajów, skoncentrowanie bogactw w jednych rękach, głównie żydowskich, ubóstwo pracujących. Podjęto z nimi walkę i oto topnieli jak śnieg. Teraz garstka ich tylko wróciła do parlamentu. Widząc utracony raj, popadli w złość, wściekłość, postanowili wszystko zburzyć, zrzucili maskę obłudy i pozory „staatserhaltender Partei“. Teraz mówią: niech się wszystko wali. Nie ograniczyli się do słów, zabrali się do czynów w sposób brutalny, karczemny. Do katastrofy przysięgę prawie musi.

Dr Morawec dziękuje za wybór. Cieszy go niezmiernie zgoda dwóch braterskich narodów. Oby z tej pięknej zgody był dla naszych narodów pożytek. Skupiajmy siły, kiedy dziki wróg tak natarczywie na nas naciera.

Głajcar. Nie spodziewałem się, że dostąpię takiego zaszczytu. Słabe moje siły. Tylko zgodą możemy doprowadzić do tego, że się naszym nieprzyjacielom obronimy. Postępujemy naprzód. Jeszcze raz powtarzam: zgodą i miłością.

Dr Palkowski, prezes „Domu narodowego w Ostrawie“. Gość w dom Bóg w dom. Oni przyszli pod naszą strzechę. Oby Ostrawa była żelaznym ogniem spajającym obydwie bratnie narody. Nie potrzebujemy sędziego, krew musi przelewać krew.

Nie czując się dość na siłach, szukają sojuszników w socjalnych demokracjach, tworzą z nich bataljony, które rekrutują między naszymi narodami. W nich ich nadzieje. Cóż my na to? Trzeba, żeby wszyscy ludzie naród i kraj miłujący, do walki z nimi wystąpili, trzymając w jednej ręce miecz, w drugiej kielich, jak pierwsi chrześcijanie. Ze socjalni demokraci walczyli dla liberałów, dowodem protest socjalistów przeciw czeskiemu prawu państwowemu i przeciw rozporządzeniom językowym. Przy wyborach szli także z naszymi wrogami, a nigdzie liberałów nie zwalczali. Z natchnienia Adlera starali się rozbić wiec cieszyński. Musimy walczyć z dwoma nieprzyjaciółmi, a przecież nie tracimy nadziei, że zwyciężymy, bo zwyciężyć musimy. Nie odstąpimy od swojej chorągwi. (Oklaski).

Jako dzieci stawy, jednej matki, będziemy się bronili wspólnymi siłami. Niechaj idzie Czech z Polakiem, a Polak z Czechem! Zgromadzenie zaczyna śpiewać: „Hej Słowanie“, potem „Jeszcze Polska“ — entuzjazm ogólny.

Poseł ks. Gruda zabiera głos. Stawia wniosek wysłania telegramu z wyrazami hołdu i czci do cesarza.

Po wysłaniu telegramu zabiera głos poseł Hruby i mówi, że położenie w państwie bardzo krytyczne. Mijmy nadzieję, że się wykrystalizuje dobra sytuacja. Mamy większość z Słowian i sprawiedliwych Niemców. Zwyciężymy rewoltę.

Cieszy go, że tak śmiało i zgodnie nadajemy na-

szym żądaniom wyraz. Mówi dalej o szkolnictwie. Niemcy mają szkoły, a my? Mamy wprawdzie czeskie w Opawie, a polskie w Cieszynie, ale za nasze pieniądze. Mówi o wiecu niemieckim w Cieszynie. My chcemy żyć w zgodzie z naszymi niemieckimi współobywatelami, ale ponosząc równe ciężary, chcemy równych praw. Polsko-czeska solidarność niechaj będzie naszą gwiazdą! (Oklaski).

Poseł Jerzy Cienciąła: Miałem mówić o szkolnictwie, ale mój poprzedni mówca wyczerpał w części już ten przedmiot. U nas Polaków na Śląsku jeszcze gorzej jak w Czechach. Potrzebujemy koniecznie polskiego seminarjum nauczycielskiego. Tak jak teraz — nauczyciele w większej części są germanizatorami. Ale i my sami winni, że to znosimy. W księstwie śląskim mieszka: 280000 Niemców, a 160000 Polaków i 130000 Czechów, z tych 40000 Niemców w Cieszynie na 160000 Polaków, 178000 Polaków, a 109000 Czechów nie mają ani jednej szkoły średniej. Omawia sprawę gimnazjum czeskiego w Opawie i polskiego w Cieszynie. Ci przybysze niemieccy, którzy na to ani krajeara nie dali, protestują, żeby nam prawa publiczności udzielono. Na złodzieju czapka gore, a na nich gore, bo się boją, że lud przyjdzie do świadomości swej siły. My na Śląsku nie boimy się furor tenonius. Dla pierwszego narodu w świecie, jak siebie przedstawiają, jest to nieczemnością. Gdy Badeni wymierzył sprawiedliwość Morawie i Czechom w formie rozporządzeń językowych co oni robił? (Wołania: obstrukcję!). Nie obstrukcję, ale bunt, anarchję. Do obietnic rządowi nie mamy zaufania. Sam Badeni dał mi rękę, mówiąc: Będziecie mieli prawo publiczności, a nie dotrzymał. Chcemy takiej sprawiedliwości narodowej jak w Szwajcarii.

Poseł ks. Gruda: Mam wielką radość z dzisiejszego zgromadzenia, które tak świetnie wypadło. Jeśli tylko my Polacy a Czesi będziemy iść ręką w rękę, to musimy zdobyć sejm śląski, bośmy w kraju ogromną większością i nawet co do siły podatkowej przeważamy. Śląsk praskowiański! a nas śmiać ciemnicy niemieccy zwać obcy żywiołami. Nasi rodzimi Słowianie spali, ale zbudzili się już od dłuższego czasu i sami upominają się o swe prawa. Jeśli Niemcy mówią, że obcy robią waśń na Śląsku kłamią, tak jak kłamią jeśli mówią, że my wodzowie bez armji. Rieger dał Niemcom biały papier mówiąc: napiszcie, czego chcecie i żądacie, a my mam wszystko damy. Niemcy dają nam także biały papier tylko nie pozwalają nic pisać na tym papierze. *Wer nicht reitet, wird geritten* — mówił mi jeden Niemiec. Oni też jeżdżą wierzchem na nas, na naszych prawach.

Poseł dr Michejda. „Kropla wody kamień wyłóbi“, u nas to przysłowie nie sprawdza się. Od lat 50 domagamy się na próżno praw naszych. Minimum

NIEPRZEZWYCIEŻONY UROK.

POWIEŚĆ

(8) przez

Daniela Lesueur.

(Ciąg dalszy).

Mimo dzieciennego strapienia, które wycisnęło dwie łzy z jej pięknych oczów, Odetta z prostotą zapytała:

- Ale to nic przykrego? Wszak prawda?
- Nie wiem nawet i tego.
- Nie zostaniesz dzisiaj na obiedzie w Ribeyran?
- Nie mogę. Muszę jechać zaraz do Paryża.
- Ależ rodzice moi sprzeciwią się temu.
- Wyjednam sobie urlop od twego ojca.
- Kiedyż cię znowu zobaczę, mój drogi Janie, mój narzeczony?

Słowa jej pełne tęsknoty i żalu przejęły Jana smutkiem. W oddaleniu kilku kroków ordynans porucznika począł naprawiać strzemię. Wielkim nożem żołnierskim skrócił swoje pułsisko i przytwierdził jedno ze swych własnych strzemion dosiódła panny de Ribeyran.

Jan rzucił niepewne spojrzenie w stronę Chautarda i przytłumionym głosem rzekł:

— Jutro powrócę do mej kwatery w Etampes. Do Ribeyran przyjadę dopiero na wezwanie pułkownika.

Młoda dziewczyna, która wyczekiwała innych słów, rozpoczęła znowu mówić w języku angielskim, w języku, którego oboje dziećmi jeszcze, uchyliły się od wspólnej nauczycielki.

Rzucając na Jana wzrok pełen podniecającej czułości i namiętnego pożądania, zapytała:

— *Jou are mine?* (Czy mię kochasz?) On zaś

z wzruszeniem, z uroczystością niezłomnej przysięgi odrzekł:

— *Jam yours for ever!* (Jestem twój na wieki!)

II.

Na dworcu kolejowym w Etampes wsiadł Jan około godziny 5 do pociągu pospiesznego odchodzącego do Paryża.

Zmęczony rzucił się na poduszki wagonu, puszczając wodze swym myślom.

Powróciwszy z polowania przebrał się z pośpiechem i udał się na kolej, drżąc ze strachu, by się nie spóźnić.

Gdy się znalazł w końcu w wagonie zaczął zastanawiać się szczegółowo nad swoim położeniem. Wyciągnął z kieszeni list i przypatrywał mu się długo, doznając przytem uczucia niepewności i niepokoju. Spojrzawszy przez okno, ujrzał wśród ciemności wieczornej listopadowego dnia wyraźny obraz Odetty, której twarz uśmiechała się do niego z pośród ciemnego tła posępnej nocy jesiennej.

I nagle ścisnęło mu serce bardzo przykre uczucie. Wydało mu się, że jest bardzo, nieskończenie od niej oddalony. W jaki sposób może otrzymać jej rękę? Czyż będzie w stanie oświadczyć się margrabiemu de Ribeyran? Pomimo swej odwagi czuł, że mu krew ścięła się w żyłach z niewytłomacznej, niecierpkiej, nerwowej obawy. Więcej jeszcze, niż wyniosłość i duma margrabięgo, przejmowało go niepokojem nieprawdopodobienstwo urzeczywistnienia tego uroczego marzenia, które stanowiło treść jego myśli i wypełniało całą jego duszę. Zbyt wielkie szczęście, którego się oczekuje, wzbudza niemal zawsze taką niepokojącą nadzieję i wprawia całą istotę ludzką w stan dziwniej obawy, by nie uleciało wyniszone pragnienie, którego nie ośmielało się nawet widzieć spełnionem.

— Tak, było to szaleństwem z jego strony, że odważył się spojrzeć w oczy temu szczęściu, że ośmielił się tej tak od niego oddzielonej dziewczynie ślubować miłość wzajemną! Ale cóż miał zrobić? Ona sama doprowadziła do stanowczego

kroku; niewinnym, a świadczącym o niepospolitej energii podstępem, wydobyła z ust jego leżące na dnie serca wyznanie!

Jan utkwiał oczy w ścianę wagonu. Myśli jego poczęły zlewać się w jeden chaotyczny obraz. Wspomnienie tej sceny, nad którą nie bardziej radośnego i nie zarazem więcej trwożącego w życiu jeszcze nie przeżył, przewijało mu się ciągle przed oczami, wywołując niejasny i pogmatwany w szczegółach obraz tego tak silnie wstrząsającego zdarzenia. Te same słowa, słowa Odetty, wyznającej mu swą miłość, dźwięczały ciągle w jego uszach, powracały do pamięci, wstrząsały sercem. On sam w końcu szeptał je sobie, rozplywając się w bezmiernej rozkoszy.

W końcu ocknął się z tego półsennego stanu, przesuując nerwowo ręką po czole. Z rąk wypadł mu list przejęty wonią odurzających perfum. Podniósł go z ziemi i raz jeszcze zatrzymał swój wzrok na podpisie. To było jego, jego własne nazwisko: Valdret. Nigdy jeszcze z nim się nie spotkał. Wiedział, że nosi je po matce. Powiedziano mu jednak, że ona dawno umarła, niepozostawwszy krewnych ani rodziny. Jan przypuszczał, że nie ma nikogo bliskiego sobie, nikogo, koby mógł go dokładnie objaśnić i poinformować o jego stosunkach rodzinnych, pokrytych mrokiem i tajemnicą. I oto ktoś, nazywający się tak samo jak on, dawał znak życia, wzywał go do siebie, twierdził, że w jego żyłach płynie ta sama krew. Wkrótce pozna on kogoś co widział i znał jego matkę! Na samą myśl o tem ogarnęło go tęskne rozczulenie i smutek właściwy nieraz ludziom, którzy nie zaznali szczęścia rodzinnego związku i matczynej miłości.

List ten podpisała kobieta: Matgorzata Valdret. Oznajmiała mu, że grozi jej śmierć... Myśl, iż ta nieznaną, o której istnieniu kilka godzin temu nie wiedział jeszcze wcale, zniknąć może znowu, i to już na zawsze, podziałała na Jana bardzo przygnębiająco.

(Ciąg dalszy nastąpi).

praw ludzkich jest używanie języka narodowego w szkole, sądzie i urzędzie. Przynajmniej Niemcy sami w zasadzie, a jednak w praktyce postępują tak brutalnie wobec nas. Mowca broni obecny rząd wobec zarzutów mu czynionych, sądząc, iż rząd ten posiada dobrą wolę, przytaczając jako dowód rozporządzenia językowe. Rząd tłumaczy się tem, że lud nasz tego nie chce. Było w tem nieco prawdy. Ale to tak wygląda jak gdyby komu wytlupić oczy, a potem zaprzęgnąć go do swego wozu. Tak oni nam wytlupili oczy, wyrwali język. Czyż dziwić się można, że ten lud męczony był apatyczny, ale teraz jest on świadomy swych praw i dopomina się ich stanowczo. Tumania nas tem dalej, iż mówią, że w najwyższych sferach nie życzą sobie zmian na Śląsku. To fałsz! (Okłaski przeciągłe). Najjaśniejszy Pan sprawiedliwy. On pamięta dobrze, żeśmy przelewali hojnie krew na polach bitew. Sądzę jednak, że lepsze dla nas nastały czasy. Mamy większość i mamy prawo za sobą. Musimy zwyciężyć!

Zabiera głos poseł dr Stratil kreśli martyrologię postów słowiańskich w sejmie śląskim. Posłowie słowiańscy byli dotychczas wyrozumiali, cierpliwi, ale odtąd zmieniają swe postępowanie, wezmą sobie za przykład Niemców. Dr Stratil odczytuje pierwszy ustęp rezolucji po czesku, potem ten sam ustęp odczytuje dr Michejda po polsku, poddając ustęp po ustępie zgromadzeniu do uchwały. Zgromadzenie uchwała jednogłośnie w ten sposób następującą rezolucję:

„1. Z radością i uciechą witamy odnowienie prawicy w radzie państwa, a zważwszy, że nie tylko sytuacja polityczna, ale także interes państwa i wszystkich narodów wymaga, aby związek ten nie tylko utrzymany, ale ustalony i wzmocniony został, uważamy za powinność każdego przenikliwego polityka, aby się do tego jak najusilniej przyczynił.

2. Potępiamy obecną obstrukcję, ponieważ jest bezpodstawna, najgłębsze zaś ubolewanie wyrażamy nad sposobem w jaki obstrukcja ta nie tylko w parlamencie wiedeńskim, ale i poza parlamentem nawet za granicami państwa przeprowadzana jest, jak najmniej nad fanatyzmem i nienawiścią plemienną, która przytem na jaw wychodzi.

3. Jak najstanowczo protestujemy przeciw rezolucjom dnia 12. września na niemieckim zjeździe w Cieszynie uchwalonym. Ludność słowiańska w ziemi naszej stanowi większość obywatelstwa, a mimo to pod względem narodowym wyjąta jest z pod prawa i wydana na pastwę germanizacji. Przeto napelnia nas to najwyższym zdumieniem, że współobywatele i sąsiedzi nasi mogli mieć odwagę wystąpić przeciw lojalnym zamiarom rządu w sprawie równouprawnienia, że mieli odwagę żądać, aby te krzyżące krzywdy, te niegodziwe stosunki nadal utrzymane zostały, że mieli odwagę żądać, aby w sądach i urzędach, gdzie rozchodzi się o cześć i imię obywatelstwa słowiańskiego orzekano w języku niemieckim dla nich niezrozumiałym, aby się nadal stawiały przeszkody w rozwoju pod względem gospodarczym i kulturowym, aby nadal był i cześć słowiańskich dzieci tej ziemi szargane były po błocie.

4. Polski i czeski nasz lud przez długie lata wolał o zmianę tego niegodziwego położenia. Tak też czynił na rozlicznych jawnych zgromadzeniach w ciągu tego roku urządzanych, tak czynili poszczególne przez lud ten wybrani, a ponieważ w rezolucjach zjazdu niemieckiego w Cieszynie stwierdzono, że jako ta jest dziełem obcych agitatorów, przeto stwierdzamy, że odnośne uchwały są niestychanem żadnego stronnictwa politycznego niegodnym mamieniem publiczności. Nie potrzeba zaś zwalczać obrazy ludowi naszemu w ten sposób rządzonej. Politowanie też tylko budzić może osławianie odszczepieńców. Potępiając postępowanie zjazdu cieszynskiego oświadczamy jednak, że jak dawniej tak i dziś z ludnością niemiecką w kraju żyć chcemy w spokoju i w sąsiedztwie, w zgodzie, jako synowie tej samej ziemi i równouprawnieni współobywatele.

5. Trwamy przy wszystkich naszych żądaniach i oświadczamy, że praktyczne potrzebne prawo sprawiedliwości wymaga, aby bezzwłocznie przeprowadzone było równouprawnienie językowe w sądach, urzędach i szkołach, aby zadość uczyniono potrzebom gospodarczym i kulturowym ludu czeskiego i polskiego, przede wszystkim, aby gimnazjum czeskie w Opawie i polskie w Cieszynie upaństwowione było, aby urządzono seminarjum nauczycielskie i szkoły zawodowe, a skoro i przeciw tym rzeczom stawia się opór z przyczyn narodowego sobkostwa, uważamy to jako objaw w oświeconym społeczeństwie nie zrozumiały. Skoro zaś reprezentacja stołeczna naszego miasta, zakład od lat 14 o to, że skutecznie i z pożytkiem dla obywatelstwa działający, nazwała gniazdem agitacyjnym i publicznym zgorzeniem, to na to nie możemy znaleźć odpowiedniej kwalifikacji.

6. Z wdzięcznością witaliśmy objaw, że na te śląskie sprawy w ostatnim czasie w ziemiach bratnich większą zwracano uwagę.

Żądamy ponownie od postów polskich i czeskich, aby się ujęli za ludem śląskim, żądamy tego od wszystkich, co mają poczucie sprawiedliwości, żądamy od postów niemieckiego narodu, co pojmują historyczne

żądanie państwa austriackiego i wzajemny stosunek narodów i stanowiska chrześcijańskiego, które są hańbą i zmazą naszego stulecia.

7. Posłom naszym wypowiadamy niezłomne zaufanie. Widząc jednak, jak partja która się zwie partją państwową, a umiarkowaną, a która nam zawsze przedstawia potrzeby zgody w kraju, nie wahała się bez ważnej przyczyny jąć się obstrukcji kompromitującej państwo a podniecającej namiętny bój, wzywamy wszystkich postów na sejm, aby na przyszłość zaniechali zbyt wielkiego zapierania samych siebie, jakie dotąd na siebie nakładali, nawet w tedy, gdy ich usadnionie wnioski a *limine* były odrzucane, nawet wtedy, gdy im zabroniono stawiać wnioski w macierzyńskim języku i aby natomiast według ekoliczności użyli takich środków, jakich nie waha się użyć partja niabyto państwowa w sposób zupełnie niegodziwy.

Po przyjęciu jednogłośnie rezolucji zabral głos poseł dr Danielak. Powitany okłaskami przemówił mniej więcej w następujące słowa: Kochani bracia! Na wiadomość, że w Morawskiej Ostrawie zbierają się Polacy i Czesi, aby solidarnie i wspólnie upomnieć się o swoje prawa i zaprotestować przeciw niemieckim łajdactwom (okłaski), pospieszyłem z Wiednia z gorącym uczuciem braterstwa i solidarności słowiańskiej (okłaski). Był bowiem czas, kiedy serce się krajało na widok, jak Polacy występowali przeciw Czechom a Czesi przeciw Polakom. Na tej niezgodzie wzrosła buta niemiecka. Gdybyśmy byli szli ręka w rękę, gdyby dwie pięście razem podniosły się przeciw Niemcom, to parlament nie byłby targowiskiem i pośmiewiskiem dla Europy. Dopiero gdy się polała jednym strumieniem krew czesko-polska jakoby dla uzduszenia niedawno zawartej jednoci dwóch bratnich narodów stanęliśmy silnie i moc teutońska zaczęła się z nami liczyć. A przecież gdyby te dwa bratnie szczepy szły były od dawna razem, ani buta niemiecka nie byłaby tak wzrosła, ani krzywda nasza stała się tak wielką. Ze wam źle i nam źle — uderzmy się w piersi: nasza i wasza w tem winą. Zapomnieliśmy, że Lech i Czech byli braćmi. W domu różnice i nieporozumienia jakie są załatwiamy, ale wobec Niemców występujemy razem jak jedna armja, silna wspólnością interesów i krwią. Gdy naród, który powiada, że jest wyższy kulturą od innych, brutalnie depece prawa nasze, niepozostaje nam nic innego jak nawzajem ślubować sobie, że pójdziemy razem w obronie praw ludu polskiego i czeskiego i w ogóle ludów słowiańskich. Nieprawdą? (Wolania: pójdziemy! wielkie wrzuszenie w sali). Więc ślubujemy, że bronie będziemy każdej pędy pięknej ziemi naszej, naszych gór, lasów, rzek i ognisk domowych (okłaski), mowy macierzyńskiej i obyczaju ojczystego. To dary Opatrzności. Opatrzność może kiedyś zażądać od nas rachunku. Jako poseł polski przyrzekam wam, że zawsze pójdę z waszymi posłami dobrze myślącymi w obronie praw narodu polskiego, czeskiego — w obronie praw wszystkich ludów słowiańskich (Okłaski).

Po tem przemówieniu odczytuje przewodniczący szereg telegramów, między tymi od redakcji *Głosu Narodu* z Krakowa, *Morawskiej Orlice* z Berna, od ks. F. Michejdy redaktora *Przyjaciela ludu*, od młodzieży czeskiej i polskiej i wiele innych. Obydwa przewodniczący zabrali głos. Dr Moravec dziękował zgromadzonemu za uczestnictwo w zgromadzeniu, które tak ważne dla obydwoh narodowości powzięło uchwały, podziękował postom sejmowym za inicjatywę a p. drowi Danielakowi za przybycie i gorące przemówienie. Gdy następnie Glajcar po polsku serdecznie żegnał zebranych i zaprosił wszystkich na przyszły wiec polsko-czeski do Cieszyna, dr Moravec chwycił oburącz Glajcara i trzymając go za ręce zawołał głośno: „Tak odtąd pójdziemy razem!” — ucałował go serdecznie a cała sala na ten piękny i wzruszający widok zabrzmiała okłaskami i okrzykami: „Szczęść Boże!” „Na zdar!”

Oszustwa urzędnika Namiestnictwa we Lwowie.
(Proces Jana Milkoskiego).

Lwów dn. 27 września.
(Telegram własny *Głosu Narodu*).

Jan Milkoski, rewident Namiestnictwa lwowskiego, znany z bruku i z nocnych kawiarni jako hulaka niezwykle rozrzucający pieniądze, stanął dziś zrana przed trybunałem karnym. W opinii „tingel-tanglów” lwowskich należał do najprzyjemniejszych, najpozyteczniejszych, a co za tem idzie, najpożądanych gości. Gdzie się pokazał, lały się strumienie szampa-na, a tutejszy spełunek nocny: lwowska „Café-chantant“, utrzymywana przez protegowaną w „wyższych sferach“ wiedenkę Elly, zaliczała Milkoskiego do złotych „kundmanów“ i otaczała go wyróżniającymi względami. Ponieważ ta panna czy pani Elly zanadto częste robiła wyłowy w kieszeniach rozmaitych „pragnących żyć“, a ci znowu zapuszczali ręce w cudze kasy i dobytek, policja tutejsza zaopiekowała się przemysłowym zakładem sprytniej Niemki, a rycerz jej przemysłu zasiadł właśnie na ławie oskarżonych.

Broni go adwokat dr Sumper, rozprawę prowadzi radca Olesiński w asystencji dwóch wotantów.

Oskarżony, zatrudniony w Namiestnictwie od roku 1889, prowadził od r. 1893 księgi likwidacyjne płac urzędników i etatu zmiennego, kontrolował dzienniki kasowe po nadejściu z kasy głównej, cenzurował je i dokonywał zamknięcia ich i zestawienia — a przy spełnieniu tych funkcji przez cały lat trzy posiadał zupełne zaufanie przełożonych i opinję nienaganne pilnego i skrupulatnego urzędnika, tembardziej, iż skontra przez niego robione wykazywały zgodność ksiąg likwidacyjnych z dziennikami kasowymi.

Z początkiem maja b. r. rewident Małdziński zaczął robić zestawienia (głone wydatków etatu politycznego za rok 1896 na podstawie zestawień rachunkowych miesięcznych, robionych przez oskarżonego i znalazł w nich małą niezgodność z dziennikami kasowymi, co skłoniło go do szukania „błądów“. Wtedy Milkoski, widząc, że może być z nim źle, wziął czterodniowy urlop od 6 maja, czyli że już 10 powinien był znaleźć się w biurze.

Nie powrócił jednak z urlopu, a tymczasem p. Małdziński odkrył najpierw jedną, potem więcej sfałszowanych pozycji w księdze likwidacyjnej, podskrobania i kwoty pierwotne powiększone bardzo znacznie, bo o kilkaset złr., tysiąc, a nawet więcej. Przetrutynowano wszystkie księgi likwidacyjne, które Milkoski prowadził za ubiegłe lata, porównano je i wtedy przedstawiał się pełny obraz malwersacji, popełnianych przez niego systematycznie na wielką skalę.

Milkoski sprzeniewierzył 35 306 złr. na szkodę skarbu państwa, a suma ta rozkłada się na cztery lata. I tak w r. 1894: sprzeniewierzył 551 złr., w r. 1895: 5.198 złr., w r. 1896: 18.257 złr., w r. 1897: 11 298 złr., podrabiając kwity na płace urzędników, dawno ze Lwowa przeniesionych. Oskarżony przynależał się w śledztwie do winy, wyrażał jednak zdziwienie, że ogólna suma doszła do tak znacznej wysokości.

Na odchodnym już, 4-go maja, sfałszował dwa kwity i podniósł 587 złr., od żyda Izaka Grebla pożyczony 100 złr. poczem drapaną do Pesztu, spędził ostatnią noc z 5 na 6 maja w tinglu „pod słowikami“ w towarzystwie szansonistek — którym urządził jeneralną „fundę“. Całe zresztą 35.000 złr., jak zaznacza akt oskarżenia, pochłonęły szansonistki. Milkoski był szalenie rozrzutny — rzucał pieniądze jak plewę.

Od trzech lat utrzymywał stały stosunek z Salomeą Brings, którą wysyłał wraz z dzieckiem na swój koszt do kąpielni zagranicznych, równocześnie zaś miał wiele innych, dłużej lub krócej trwających stosunków z szansonistkami. — W jednym tylko zakładzie jubilerskim kupił kosztowności za 3000 złr. *nb. gotówką*. Wszystkie, znane z afiszów ulicznych nazwiska „artystek“ tinglowych otarły się o ramiona i... kieszeń Milkoskiego.

Szansonistkę La Neige utrzymywał przez rok, wydając dla niej po 400 złr. miesięcznie, oprócz prezentów, nadto stale przez dłuższy czas utrzymywał Annę Molnar, dla której wynajął mieszkanie i Elżę Grey, która kosztowała go około 3000 złr. Krócej nieco gospodarowały w jego kieszeni: Mizz Günther, Mariska Rienzi, Jeanne Oman, Aranka Feldessi i inne, których nazwisk sam nawet nie pamięta.

Co więcej, jednoś Milkoskiego rozciąga się po za Lwów, bo dwóm szansonistkom posyłał pieniądze jeszcze po ich wyjeździe stąd. Nie dziw więc, że te damy „wydzierały“ sobie takiego — odbiorcę. Kole-dy Milkoskiego wiedzieli o jego sposobie życia, lecz mieli go za majątnego, a gdy wyłoniła się w ostatnich czasach legenda o jakimś spadku, on skwapliwie ją potwierdzał. Salomea Brings „szacowała“ go na 200.000 złr. i widząc jego rozrzutność, żądała za pośrednictwem adwokata zabezpieczenia dla dziecka w kwocie 10.000 złr. co Milkoski przyrz. kł.

Milkowski, liczący lat 29, religij rz. kat., stanu wolnego, rodem z Równa były oficjał Namiestnictwa, oskarżony jest o to, iż w czasie od 9 października 1894, do 4 maja 1897, podrabiał kwity na płace urzędników, którzy nie byli uprawnieni do poboru pensji w głównej kasie krajowej a tak podrobione dokumenty z fałszywą klauzulą likwidacyjną rachunkowego oddziału, przedkładał do wypłaty kasie, przez co dopełniał oszustwa, które razem opiewają na sumę 39.306 złr. 30 cnt.

Aresztowano go, jak wiadomo, w Pesze u dawniej przyjaćki ze Lwowa Anny Molnar — w szafie.

Taki jest w obszernem streszczeniu akt oskarżenia, a w chwili, gdy go wysyłał do odczytaniu przez prokuratora, rozpoczyna się rozprawa przy dość licznej zebranej publiczności, wśród której znajduje się dużo urzędników.

Zet.

Z ziem polskich.

Poznań 26 września.
(List oryginalny *Głosu Narodu*).

„Mord polityczny“.

W Grudziądzu, w Prusach Zachodnich, przez dwa dni t. j. w zeszły czwartek i piątek, toczył się ciekawy proces przeciwko 6 polskim robotnikom, oskar-

pierwszy Stach z Wierzy (pseud.) w 22 m. 11²/₅ sek., drugi Zawada (pseud.) w 23 m. 12¹/₅ sek. Na końcu odbył się bieg trzeci, t. zw. starszych na 5 km. Ze zgłoszonych czterech startuje dwóch: p. Jan Szezurkowski i p. Alojzy Vogel i w takim samym porządku przychodzą do mety, pierwszy w 10 m. 30 sek. drugi w 11 m. 40 sek. Licznie zebrana publiczność z natężeniem śledziła przebieg wyścigów i z zapalem oklaskiwała zwycięzców. Po wyścigach odbyła się na cześć gości warszawskich uroczysta uczta, na której pito ich zdrowie i zwycięzców i długo zabawiano się wesołą pogadanką.

* **Krakowska stacja ratunkowa** zanotowała w niedzielę 20 wypadków. Jest to najwyższa liczba wypadków w jednym dniu zaszłych od założenia Towarzystwa. Przed rokiem zanotowano jednego dnia 16 wypadków. Oto ważniejsze wypadki z niedzieli: Odwieziono do szpitala OO. Bonifratrów Józefa Jarosza, ceglarka, któremu w czasie snu złoczyńca, którego aresztowano, zadał 6 ran nożem. Rany spowodowały silny upływ w krwi. Do szpitala św. Łazarza odwieziono staruszkę Annę Gorzkównę, której wóz przejeżdżający złamał obojczyk i nadwyrężył nogę. W nocy wezwano pogotowie na rogatkę krawoderską, gdzie jakiś murarz poranił żołnierza. Zranionego przed przybyciem stacji odstawiono do szpitala wojskowego.

W poniedziałek po godzinie 5 po południu wezwano pogotowie ratunkowe na ulicę św. Tomasza, pod l. 2, gdzie Feliks Löwenschaum, przeciął sobie umyślnie lewą rękę. Ranę opatrzono na miejscu.

* **Pozary.** W niedzielę przed godziną 7 wieczorem, w posiadłości pani Kirchmajerowej na Dębniakach, zapaliła się stodoła, w której znajdował się skład siana i słomy. Na prośbę gminy wyjechał na miejsce I pluton straży pożarnej krakowskiej pod komendą brandmistrza p. Stepińskiego, oraz straż pożarna miejska z Podgórze. Ogień zlokalizowano i ugaszono do godziny 8. Stodoła padła ofiarą płomieni. — O godzinie 1 minut 50 w nocy wezwano straż na ulicę Miodową, gdzie w domu pod l. 29, przy osuszaniu nowo-budującego się drugiego piętra, z pisicy koksowego zaproszono ogień na podłogę. Część podłogi i belkowania zostały przez ogień zniszczone. Przy gaszeniu czynny był I pluton pod komendą p. Stepińskiego.

Stanisławowski biskup obrz. gr.-kat., ks. J. Kuliński, zaniemógł silnie na zdrowiu.

Nekrologia. Maria z Lipskich Tarczeńska urodzona w roku 1831 zmarła w Krakowie 25 b. m.

— Aniela z Chrupków Pisiewiczowa lat 60 zmarła w Krakowie 25 b. m. Antonina ze Śrzednickich Lisowska, wdowa po obywatelu dóbr ziemskich urodzona w 1805 roku w Kłoci, Pols. zmarła w Krakowie 26 b. m.

— Józef Czyucił, kupiec i obywatel miasta Krakowa lat 80, zmarł w Krakowie 27 b. m. pogrzeb we środę 29 b. m. o godzinie 3 po południu z domu pod l. 5 przy ulicy św. Gertrudy.

HUMOR.

— Co się stało Iksowi? Jakiś zmęczony, czy cierpiący?

— A, to po wczorajszym dniu.

— Cóż to, chorował?

— Nie, ale wezwano go do sądu jako świadka i przez całe pół godziny musiał prawdę mówić. To go tak zmordowało...

Do wirtuoza nazajutrz po koncercie.

— Bój się Boga, człowieku, jak ty wyglądasz? Gdzie żeś ty podział pukle włosów?

— Jeden ofiarowałem po koncercie jednej z moich wielbielek.

— A drugi?

— Drugi za to oberwała mi moja żona po powrocie do domu...

OSTATNIA POCZTA.

Wiedeń 27 września (w południe). Wedle *Reichswehr* etat wojskowy, który przedłożony zostanie delegacjom, przyniesie podwyższenie wydatków o 4 miliony. Rząd wniesie niebawem dodatek do noweli przemysłowej.

Zagrzeb 27 września (w południe). W niektórych okręgach ogłoszono stan oblężenia z powodu zaburzeń, którym towarzyszą zabójstwa, rabunki i podpalanie.

Paryż 27 września (w południe). *Eclair* donosi, że kardynał Rampolla wysłał do biskupów francuskich generała zakonu Augustjanów, Picarda i generała zakonu Trapistów, Sebastjana, aby przygotowali jednolitą organizację katolików, celem odpowiedniego przeprowadzenia wyborów w r. 1898.

Dżibuti 27 września (w południe). Anglja przysłała Menelikowi granice szersze, niż sam wymagał. Negus poddaje nową granicę pod uznanie Rosji, Francji i Turcji, chcąc, aby Europa gwarantowała układ.

Liège (Lüttlich 27 września (w południe). Aresztowano tu męża Marji Husman, który fałszywie podawał się za arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Jest to prawdopodobnie pospolity oszust.

Londyn 27 września (w południe). Biuro Reu-

tera donosi, że Anglijcy zawarli z plemionami w dolinie Banegkorn dwudniowe zawieszenie broni. Według doniesień urzędowych plemiona te w krótkim przeciągu czasu zupełnie przez Anglików zostaną osaczone.

Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

Wiedeń 28 września (rano). Ustawa krajowa, pozwalająca nowotargskiej Radzie powiatowej na przyjęcie zobowiązań na korzyść kolei Chabówka-Nowy Targ-Zakopane, uzyskała sankcję monarszą.

Wiedeń 28 września (rano). Rumuńska para królewska przybyła tu wczoraj wieczorem.

Budapeszt 28 września (rano). W dniu 30 bm. odbędzie się wspólna rada ministrów w Budapeszcie, na której będą się toczyć obrady o wspólnym budżecie.

Berlin 28 września (rano). Biuro Wolffa donosi, iż w dniu 26 b. m. wręczył ambasador rosyjski w Konstantynopolu, jako przedstawiciel ciała dyplomatycznego, traktat preliminarjów pokojowych greckiemu ministrowi spraw zagranicznych.

Pojedynek hr. Badeniego.

Wiedeń 27 września (w południe). Cesarz wyrządził kilkakrotnie telegraficznie hr. Badeniemu swój najgorętszy i życzliwy współudział i dwukrotnie zapytywał się o jego stan zdrowia.

Wiedeń 27 września (w południe). Klub czeski wystosował następujący adres do hr. Badeniego:

„Ekscelencjo! Zgromadzeni członkowie narodowego, wolnomysłnego czeskiego klubu postów pozwalają sobie wyrazić waszej Ekscelencji serdeczne i głębokie współczucie“. Projekt tego adresu zaproponował w młodoczeskim klubie Edward Greg, a podpisało sześćdziesięciu członków klubu.

Adres feudalnej większej własności opiewa: „Grupa konserwatywnej wielkiej własności z Królestwa Czech wyraża waszej Ekscelencji serdeczne, serdeczne współczucie“.

Wiedeń 27 września (w południe). Niemcy uznają, że hr. Badeni stając do pojedynku z Wolffem, dał dowód poszanowania dla parlamentaryzmu. Z ust jednego z postów niemieckich padły słowa: „Niemiecki hrabia i prezydent gabinetu nigdy nie byłby zażądał satysfakcji od dziennikarza mieszczańska“.

Wiedeń 27 września (w południe). Stan zdrowia hr. Badeniego jest jaknajpomyślniejszy. W nocy z soboty na niedzielę dały się odczuwać lekkie bóleści w ramieniu, które spowodowały gorączkę. Nad ranem jednak stan hr. Badeniego był zupełnie dobry. Po przebudzeniu się zażądał hr. Badeni dzienników, mówiąc żartobliwie: „Chcę się z gazet dowiedzieć, jaki jest stan mego zdrowia“. Następnie spożył z apetytem śniadanie, okazując niezwykle dobry humor.

Wiedeń 27 września (w południe). Badeni pracował w czwartek do 11-ej w nocy i późnym wieczorem konferował jeszcze z p. Kramarzem, który nie miał pojęcia, że nazajutrz rano minister, z którym konferuje, stanie do pojedynku na śmierć i życie.

Hr. Badeni w piśmie wystosowanem do p. Jaworskiego, prosi ze względu na to, że chwilowo przykuty jest do mieszkania, aby komitet wykonawczy prawicy raczył zgromadzić się u niego. Komitet ze względu na stan rannego postanowił jednak odroczyć posiedzenie.

Do prokuratorji państwa nadesłano z podpisem „Feliks Mayer“ doniesienie, że „niejaki Badeni pojedynkował się dziś z redaktorem nazwiskiem Wolf“.

Wiedeń 28 września (rano). Stan zdrowia hr. Badeniego jest bardzo pomyślny. Według wszelkiego prawdopodobieństwa przybędzie hr. Badeni na czwartkowe posiedzenie Izby poselskiej. Wczoraj około godziny 5-ej po południu odwiedził hr. Badeniego król Karol rumuński w towarzystwie swego adjutanta i zabawił u niego przeszło 3 kwadransy.

Parlament wiedeński.

(Telegraficzne i telefoniczne sprawozd. *Głosu Narodu*).

Wiedeń 27 (września w południe). Najbliższe posiedzenie Izby odbędzie się 30 b. m. we czwartek o godz. 11 przed południem.

Wiedeń 27 września (w południe). Na ostatnim posiedzeniu wybrano następujących członków delegacji: Z Czech w skład delegacji weszli deputowani: Engel, Herold, Janda, Kaftan, Pacak, Parish, Schwarz, Wiedersperg, Ka-

rol Zedtwitz, Kramarz wybrani 56 głosami na 84 głosujących. Zastępcami wybrani: dr Mettall, dep. Udrzal. Z Dalmacji wybrano dep. dr Bułata, zastępcą dep. Periesa Z Austrii dolnej Scheicher Axmann, Kienmann, zastępcą Jax. Z Austrii górnej: Hayden, Rogl, zastępcą Mnhr. Z Salzburga. Fuchs, zastępcą Keil. Ze Styrii: hr. Attems, Hofmann-Wellenhof zastępcą Hohenburger. Z Karyntji: Dobernig, zastępcą Tschernigg. Z Krainy: Schusterszy, zastępcą Pogacni. Z Bukowiny: Lupul, zastępcą Winnicki, Z Morawji: hr. Vetter, dr Zacek, dr Stransky, dr Gross, zastępcy Seidel, Vychodil. Ze Śląska: Kaiser, zastępcą dr Haase (!!) Z Tyrolu: baron Dipauli, Guetti, zastępcą Mayr. Z Vorarlbergu Fink, zastępcą Thurnher. Z Istrii: Gambini, zastępcą Bartoli. Z Gorycji: Verguassi, zastępcą Lenassi. Z Tryestu Baseri, zastępcą Hortis. (Nazwiska polskich członków wybranych delegacji, podaliśmy jeszcze w niedzielnych depeszach z Wiednia. *Przyp. Red.*)

Wiedeń 27 września (w południe). Porządek obrad czwartkowego posiedzenia Izby będzie obejmował: dalszy ciąg rozpraw nad wnioskami w sprawie przyjęcia z pomocą mieszkańcom dotkniętym klęskami elementarnymi, przedłożenie rządowe w sprawie przyjęcia w drodze ustawodawczej zarządzeń powziętych już przez rząd w celu niesienia pomocy dotkniętym klęskami; przedłożenie rządowe w sprawie udzielenia 8-miljonowego kredytu na powodźnianie i 5 wniosków nagłych, domagających się postawienia prezydenta gabinetu i ministrów Bilińskiego, Gleispacha, Głanza i Ledebura w stan oskarżenia.

Wiedeń 27 września (w południe). W odpowiedzi na interpelację dep. Daszyńskiego i Danielaka co do polskiego języka w Izbie poselskiej, przemówił prezydent Kathrein w następujących słowach: „Odpowiem na obydwie interpelacje. Gdybyście panowie byli dokładnie czytali stenograficzny protokół (okrzyki na lewicy: Nie dostaliśmy go jeszcze!) a będzie on wkrótce rozdany — bylibyście zrozumieli, jakie jest moje na tę sprawę zapatrywanie. Mnie, jako prezydentowi tej Izby, nie mogło przyjść nawet na myśl, by zawsze dotychczas wykonywane bez przeszkody prawo każdego deputowanego, przemawiania w jego ojczystym języku w jakikolwiek sposób uszczuplać. Oświadczenie to daję nietylko jako odpowiedź na interpelację dep. Daszyńskiego i Danielaka, ale także dlatego, ponieważ z innych stron byłem o wyjaśnienie zapytywany. W tym duchu przemawiałem wczoraj (oklaski na prawicy) i dziś ponawiam moje oświadczenie“.

Wiedeń 28 września (rano). *N. fr. Presse* umieszcza sprostowanie dep. Szajera, zaprzeczające podanej przez nią wiadomości, jakoby Szajer pocałował w rękę Jaworskiego na wiadomość o wyjednanem przez niego ulaskawieniu.

NADESŁANE.

(*Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje*)

Specjalista dla chorób nerwowych, elektroterapii i mięsienia

Dr. Mieczysław Nartowski

b. asystent Uniw. Jag. i prof. Dra Mendla w Berlinie
mieszka w Rynku głównym L. 43, (Linia A—B)
i ordynuje od 3—4 po południu. 2545

Powróciłam.

Stanisława Heumann

2808 1 3 naucz. śpiewu solowego

Ul. Garbarska Nr. 14 I piętro.

Zawiadomienie.

Z powodu kraczących mylnych pogłosek, rodzina Włodzimirskich jako właścicielka firmy „Maurycy Baruch“, istniejącej od lat 50-ciu w Podgórzu, ma zaszczyt zawiadomić P. T., że fabryki jej tj. młyny parowe w Podgórzu, cegielnia parowa i fabryka pieców kaflowych w Łagiewnikach, nie mają wspólnego z firmą p. Gustawa Barucha w Podgórzu, i że w jej fabrykach nie zaszła żadna zmiana, lecz tak jak dotychczas pod tym samym zarządem są prowadzone.

2819 1 3
Przy tej sposobności polecamy fabryki nasze łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

A. BERNACKI krawiec **POLECA**
w Krakowie, ul. Sławkowska l. 6
vis à vis Hotelu Saskiego

erjatorów niezrównanych pod względem trwałości i wytrzymałości po cenach najprzystępniejszych. Wszelkie zamówienia w zakresie fachu wchodzące wykonuje ściśle na czas oznaczony, według najświeższych żurnali, gustownie, trwale i tanio. Wypożycza ubrania frakowe, karaje i kontusze do fotografii.

Ceny bardzo przystępne.

